РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

КОРОТЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 26 февраля  2020 г.                                                             № 36/175  -СС
с. Коротыш

Об отчете главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области отчет о его деятельности и деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2019 год,
Коротышский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области Янзина Сергея Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2019 год утвердить.

2. Признать деятельность главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области    Янзина С.Н. и деятельность администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2019 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Коротышского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Коротышского

сельского Совета народных депутатов                                             С.Н. Янзин

Отчет

            Главы Коротышского сельского поселения о результатах его деятельности, о   результатах деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2019 год

Уважаемые депутаты !

Сегодня мы  подводим  итоги работы администрации нашего поселения
за
2019
год.

Территория Коротышского сельского  поселения составляет  4830  га и граничит с Вахновским , Сосновским, Речицким, Крутовским  и Беломестненским поселениями. На наших землях  расположены и работают Ливенский филиал АО «ОЗСК», АО «Заря», ООО «Заря», ООО «Экопродукт», ИП «Воронов», ООО «Аквасервис»  функционируют  объекты социальной сферы: МБОУ «Коротышская СОШ»,  МБДОУ Детский сад №8, Коротышская амбулатория, сельский Дом культуры, библиотека, «Школа искусств, творчества и спорта», почтовое отделение, сбербанк, приход храма св. Великомученика Георгия Победоносца,  часовня имени Александра Невского,  сеть магазинов.
Сообщение с  районным центром г. Ливны осуществляют автобусы , 12 рейсов в день.

Население нашего  поселения составляет 1500 человек,   из них 800 человек трудоспособного возраста ,  410
пенсионеров, 290 человек до 17-летнего возраста. Родилось в 2019 году  12 человек, умерло  35  человек, что говорит об
убыли населения.

На нашей территории  насчитывается 575 хозяйств.  Для ведения
личного
подсобного хозяйства  используется  164 га  посевных площадей.

Численность поголовья крупного рогатого скота и свиней в частном
секторе
по
сравнению с 2018 годом уменьшилась и составила на 01.01.2020 года

КРС 19 голов,  свиней 18 голов.

Жилищный фонд   насчитывает  7 многоквартирных    (в том числе
419
квартир) и 253 частных дома.

Внутрихозяйственные дороги  поселения составляет  24,9 км, в том числе :

с асфальтовым покрытием – 2,9 км;

с щебеночным покрытием – 17, 0 км;

грунт – 5,0 км.

На территории поселения 1 каптаж,  2 скважины, 25 км  -
водопроводных
сетей, 2,5
км
- канализационных сетей, 2,6 км  - тепловых сетей, работает
станция биологической очистки (СБО),
центральный тепловой пункт ( ЦТП).  Все
это
хозяйство
находится в
работоспособном состоянии  и
обслуживается
ООО
«Аквасервис».

 В Коротышской школе обучаются 143 учащихся ,   в школе есть все
необходимое для полноценной
современной учебы наших
детей.

Созданы
условия
для
инклюзивного образования детей с
ограниченными
возможностями. Большое
внимание уделяется сохранению и
укреплению
здоровья
школьников.
Все
учащиеся получают горячее
питание.
Ежегодно в школе
осуществляется
организация летнего
оздоровительного
отдыха
детей, в
прошедшем году на
базе школы
работал оздоровительный лагерь «Солнышко» с
дневным пребыванием
детей
(40 учащихся) .

Детский сад №8 с. Коротыш посещают 51 ребенок.

   В 2019 году
в
детском саду заменено  6 оконных блоков и 8 дверей;
произведен текущий ремонт; приобретался лакокрасочный, строительный материал.

В прошедшем году, как и в предыдущие годы, большое внимание было

уделено на развитие  социальной сферы и  благоустройство территории:

- в 2019 году  отремонтирована  дорога   в щебеночном исполнении по
улице Куликовская протяженностью 2,5 км; на ремонт израсходовано 1
млн
775 тыс.
рублей

-  в рамках проекта «Городская среда»,
благоустроена
дворовая
территория
дома №3 по улице Заводской .  На
проведение этих работ
выделено 1млн 339 тыс. рублей.

- в прошедшем году по программе партии «Единой России» «Местный Дом
культуры» отремонтирован  Коротышский сельский дом
культуры : заменена
система отопления, электропроводка, вставлены окна ПВХ ,
сделан текущий
ремонт стен, потолка, на ремонт выделено 1377 тыс. рублей. За счет средств
администрации поселения и спонсорской
помощи АО «Заря»
отремонтирована игровая комната,  приобретены жалюзи;

- произведен ремонт водопровода протяженностью 400 метров по улице
Куликовской на сумму 149 тыс. руб.;

- производилось грейдирование внутрипоселковых дорог сельского
поселения;

- в 2019 году произведена частично планировка, а также выпиловка и
удаление
поросли и  деревьев с нового гражданского
кладбища.

На
территории  кладбища установлены 2
контейнера на бетонном основании
для
сбора
мусора;

- изменена схема расположения  контейнеров   по
населенному
пункту
для частного сектора, все контейнеры установлены на
бетонные основания.
В
настоящее время
контейнерами пользуются  165
частных домовладений, что
составляет
88 % от всех домовладений .

- оборудованы  2 контейнерные площадки

одна по улице Овражной
(ограждены 2
контейнера) и по ул. 1-ой Лесной (1
контейнер);

- на средства района приобретен компрессорный агрегат  на станцию
биологической очистки (248 тыс. рублей);

- по программе наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета
народных депутатов Савенковой М.Н. и  Янзину С.Н. произведена замена и
установка оконных
блоков в Коротышской школе (кабинет
иностранного
языка и кабинет
химии)
на сумму 120 тыс.
рублей;

- подготовлена
проектно-сметная
документация с прохождением
экспертизы по благоустройству дворовой территории дома №6 по улице Заводская;

-проводился текущий ремонт-покраска ограждения, скамеек и поддерживался
порядок на братском
захоронении;

Продолжали  благоустраивать территорию поселения, это
опиливание
и
обрезка деревьев и кустарников, посадка новых деревьев, скашивание
сорной
растительности, очистка территории населенного пункта и обочин дорог  от мусора,
посадка и уход цветников и клумб .

Дороги местного
значения своевременно
окашивались, освобождались
от снежных заносов в зимний период.

Производилась замена ламп
фонарей уличного освещения. Всего на
территории поселения установлено 66
фонарей.

Проводились санитарные дни. Нужно отметить, что в санитарных днях
активное участие принимала социальная сфера : школа, детский сад,
СДК,
библиотека,
амбулатория, работники администрации, социальные работники,
работники почты. Большинство жителей
частных
домовладений также активно
занимались
благоустройством
своих
территорий.  Хотелось бы
поблагодарить всех, кто не равнодушен к тому каким будет наше село , кто делает
его
чистым, уютным, красивым и принимает активное участие в наведении
санитарного
порядка и  благоустройстве
территории нашего поселения.

Но
есть и такие
лица, которых по
прежнему
приходиться
подталкивать
к наведению
порядка, скашиванию
сорной
растительности.  В
2019
году
администрацией поселения
гражданам
было
выдано 26
предписаний
по
устранению нарушений по части
благоустройства. Администрация

поселения в 2019 году заняла 2 место по
благоустройству
территории среди
поселений Ливенского района (в 2018 году
было 3 место)

В 2019 году  на территории  поселения
специализированной
службой

производен  отлов безнадзорных
собак  в количестве 9 голов. Гражданам,
содержащим
собак без привязи администрацией поселения выдавались
предписания.

У нас работает  врачебная амбулатория. В амбулатории работает
стоматологический кабинет,  физио- кабинет,  работает
аптечный пункт,
делаются анализы  крови на сахар и холестерин.
45  процентов населения
привиты от гриппа. Ежегодно  на территории поселения 5
дней
работает
выездной рентгенокабинет.

На территории поселения работает  ветеринарная служба.

Книжный фонд Коротышской сельской  библиотеки составляет -7665 книг, в
2019 году её  посетили 451
человек.  В
прошедшем году в библиотеке
была
оформлена 21 книжная выставка.

В День пожилых людей проведена литературно – музыкальная композиция «В
душе
сохраняется свет».

В сельском Доме Культуры сформировано и функционирует 9 формирований
различного
направления, в  которых 109 участников.

Штат
Дома
культуры
укомплектован
всеми
специалистами для
работы
с
населением. Имеется
необходимое  оборудование
и
аппаратура.

В 2019 году в СДК было проведено 93 мероприятия, в числе которых
концертные программы, митинги, тематические вечера с живой музыкой,
спортивные состязания, школьные линейки, викторины и т.д.

    Проводятся также массовые мероприятия, в которых принимает
участие
все
село: «Дискотека в Новогоднюю ночь», «Проводы матушки зимы»,
«Крепче
за
баранку держись шофёр!» и др..

Наши участники художественной самодеятельности  принимают
участие
в  районных  и областных конкурсах.

Так в областном конкурсе «Бархат кулис» участник театрального кружка
Зайцев
Никита завоевал
Гран - При;

В районном конкурсе «Волшебство танца» танцевальный коллектив
«Элегия»
получили Диплом 1 степени;

В районном конкурсе «Хочу стать звездой»  наши участники - кружок
сольного
пения (эстрадное
направление) получили 2 Диплома лауреата;

2
Диплома 1 степени;
1 диплом 2 степени; 2 Диплома 3 степени;

В 2019 году на Дне района в конкурсе подворий « с хлебом, солью и
любовью»  сельское поселение заняло  2 место.

По традиции в августе  на летней танцплощадке  было организовано
праздничное
мероприятие,
посвященное «Дню строителя» с привлечением
художественной
самодеятельности из районного Дома культуры .

В целях сохранения исторических и культурных традиций поселения
ежегодно  16 ноября отмечается День Коротышского сельского поселения.

Ежегодно 9 мая в селе Коротыш проходит шествие «Бессмертного полка»,
Коротышцы проходят по определенному маршруту с портретами предков,
участвовавших в Великой Отечественной войне, отдавая дань памяти о поколении
Великой Отечественной войны.

У нас созданы все условия для занятия спортом, работает спортзал в школе,
стадион, ежегодно в зимнее время производится заливка хоккейного корта,
имеется
необходимый спортивный инвентарь.

         Коллективы нашего поселения   не остаются  в стороне от  проводимых
спортивных мероприятий,  как
внутри
поселения, так и в районе:

 - наша команда на районных Днях
Здоровья заняла

- 1 место в Кубке Победы Ливенского района по футболу;

-2 место в эстафете «Лыжные
двойки» ;

 -  2 место в Кубке Ливенского района по мини-футболу на снегу ;

 -  3 место в соревнованиях по мини-футболу, 2 место по волейболу
на
спортивном
празднике,
посвященном Дню Ливенского района.

Второй год подряд в нашем поселении
проводится турнир по мини-футболу на
снегу среди детей с вручением грамот и
наград. Также проводятся шашечный и
теннисный турниры.

Не обделено вниманием  и   престарелое одинокое население, все
нуждающиеся поставлены на социальное обслуживание и их посещают
социальные работники. На базе сельского дома культуры организовываются
встречи с чаепитием с людьми пожилого возраста,  где старшее поколение нашего
села  может  вдоволь пообщаться друг с другом в теплой семейной атмосфере.

Большое внимание  уделялось пожарной безопасности. В
профилактических
целях  администрацией сельского поселения совместно с МЧС среди
населения
регулярно проводились собрания,
беседы,
инструктажи под роспись.

Пожарные гидранты
находятся в рабочем состоянии. Имеется
резервуар
для
забора воды на
15 м. куб.

Уделялось внимание поддержанию правопорядка на территории
администрации поселения . Совместно с участковым  уполномоченным полиции
проводилась
профилактическая
работа по предупреждению
правонарушений. Проводилось патрулирование по населенному пункту в вечернее
время добровольной народной
дружиной, созданной при администрации
поселения. Работает
Совет
общественности при администрации
поселения. В
2019 году
проведено 6
заседаний,  на которых
рассматривались
неблагополучные
семьи,
имеющие несовершеннолетних
детей,
рассматривались
вопросы об
усилении профилактических
мероприятий среди
детей и молодежи, об
организации летнего отдыха детей .
В
отопительный
сезон совместно
со
службой
МЧС, администрацией
района
осуществлялся контроль за
отоплением
жилых
помещений
социально-
опасных семей (семьи у которых
был
отключен  газ за
неуплату).

За отчетный период   населению было
предоставлено 208  муниципальных
услуг, в том числе:

-совершено нотариальных действий – 29;

-выдано справок, выписок из похозяйственных книг -175;

-выдано ордеров на проведение земляных работ – 4;

-присвоено адресов объектам недвижимости с внесением в Федеральную
информационную адресную систему (ФИАС) и в Единый государственный реестр
недвижимости (ЕГРН)
- 31

 Работниками администрации
поселения неоднократно осуществлялся
подомовой обход с целью доведения до
граждан различного рода
информации :
это профилактические меры по
предупреждению африканской чумы
свиней;
соблюдение правил благоустройства;
инструктаж по
пожарной
безопасности;
уточнение подсобных хозяйств и
недвижимого имущества  ,
работа по недоимке
имущественных налогов,
переход
Российского телевидения
с аналогового
на цифровое  и
другие вопросы.

Одними из направлений  на 2020 год считаю:

 - ремонт дороги по улице Горская 700 м;

- ремонт дороги в асфальтовом исполнении по улице Молодежная протяженностью 1,5 км с обустройством тротуара;

  -  реализация
приоритетного проекта «ЖКХ и
городская
среда» на
территории поселения, в текущем году планируется благоустройство дворовой
территории дома №6 по улице Заводская;

 - продолжить благоустройство сельского поселения;

- активно работать с жителями многоквартирных домов и частного сектора по привлечению их к мероприятиям в рамках «Экологического двухмесячника».